
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 101-Supl. I - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUARTA-FEIRA 14 DE SETEMBRO DE 2016 – 02 PAGINAS 

       
 
 
 

 
 
 
 

    
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

 

 

 

SUPLEMENTO I 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 - SRP 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160174/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 031/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento e a empresa E. G. C. E SILVA, CNPJ: 13.518.518/0001-
63. OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina comum, diesel 

comum e diesel S10) para a Secretaria Municipal de Administração, 

Finanças e Planejamento. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015, Decreto Municipal 

nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 

aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 
8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

145.250,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Duzentos e Cinquenta Re-

ais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro 
de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de 

Administração, Finanças e Planejamento. CATEGORIA: 

04.122.0010.2.007 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. 

SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário Municipal de 
Administração, Finanças e Planejamento) pela contratante e Elizangela 

Gomes Carvalho e Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 

01 de Setembro de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 01 de Setem-
bro de 2016. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal de 

Adm., Finanças Planejamento. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160175/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 031/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento e a empresa E. G. C. E SILVA, CNPJ: 13.518.518/0001-

63. OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina comum, diesel 
comum e diesel S10) para a Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 

Municipal nº 029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se subsidiari-

amente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas 

pertinentes à espécie. VALOR: R$ 184.000,00 (Cento e Oitenta e 
Quatro Mil Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 

de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – 
Secretaria de Infraestrutura. CATEGORIA: 04.122.0002.2.130 – 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FON-

TE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: 

Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário Municipal de Administração, 

Finanças e Planejamento) pela contratante e Elizangela Gomes Carvalho 
e Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 

2016. São Mateus do Maranhão - MA, 01 de Setembro de 2016. Atanil-

do Pereira de Oliveira - Secretário Municipal de Adm., Finanças Plane-
jamento. 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160176/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 031/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa E. G. C. E SILVA, CNPJ: 
13.518.518/0001-63. OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina comum) 

para a Secretaria Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei Federal 

n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015, Decreto 
Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 92.300,00 (No-

venta e Dois Mil e Trezentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assina-

tura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 02.10 – Fundo Municipal de Assis-

tência Social. CATEGORIA: 08.122.0002.2.025 – Manutenção e Funcionamen-

to da Secretaria de Assistência Social; 08.243.0016.2.059 – Programa de Erradi-
cação do Trabalho Infantil; 08.243.0016.2.060 – Centro de Referência Especiali-

zada de Assistência Social – CREAS; 08.243.0017.2.061 – Serviço de Convivên-

cia de Fortalecimento de Vínculos; 08.244.0018.2.065 – Gestão do Bolsa família 
– IGD; 08.244.0018.2.06 – Gestão Municipal do SUAS; 08.244.0017.2.064 – 

Manutenção e Potencialização do CRAS. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos 
Ordinários; 031 – Recursos do FNAS. SIGNATÁRIOS: Edjaci Fonseca Silva 

(Secretária Adjunta de Assistência Social) pela contratante e Elizangela Gomes 

Carvalho e Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro 
de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 01 de Setembro de 2016. Edjaci Fonse-

ca Silva - Secretária Adjunta de Assistência Social. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160177/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 031/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa E. G. C. E SILVA, CNPJ: 

13.518.518/0001-63. OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina comum, 

diesel comum e diesel S10) para a Secretaria Municipal de Educação. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 

029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 

alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a 
Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

195.850,00 (Cento e Noventa e Cinco Mil Oitocentos e Cinquenta Reais). VI-

GÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria de Educação. CATEGORIA: 

12.361.0008.2.012 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação; 

12.362.0040.2.016 – Manutenção e Funcionamento do Transporte Escolar; 
12.361.0037.2.014 – Manutenção do Programa Salário Educação – QSE. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE 

RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 
Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Elizangela Gomes 

Carvalho e Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro 

de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 01 de Setembro de 2016. Telma da 
Silva Vieira - Secretária Municipal de Educação. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160178/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 031/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a empresa E. G. C. E SILVA, CNPJ: 
13.518.518/0001-63. OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina comum, 

diesel comum e diesel S10) para a Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB). 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Munici-
pal nº 029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 

alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a 

Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
145.250,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Duzentos e Cinquenta Reais). VI-

GÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - FUNDEB. CATEGORIA: 

12.361.0007.2.052 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 40%. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE 

          RUBRICA Pag. 

Extrato de Contrato Nº 20160174/2016-Pregão Pr. Nº 031/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160175/2016-Pregão Pr. Nº 031/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160176/2016-Pregão Pr. Nº 031/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160177/2016-Pregão Pr. Nº 031/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160178/2016-Pregão Pr. Nº 031/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160179/2016-Pregão Pr. Nº 031/2016 02 
Registro de Preço Nº 20160173/2016 -  Pregão  Pr. Nº 031/2016 02 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIº - Nº 101-Supl. I - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUARTA-FEIRA 14 DE SETEMBRO DE 2016 – 02 PAGINAS 

RECURSOS: 013 – Transferência do FUNDEB 40%. SIGNATÁ-

RIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela 

contratante e Elizangela Gomes Carvalho e Silva pela contratada. DA-

TA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2016. São Mateus do 
Maranhão - MA, 01 de Setembro de 2016. Telma da Silva Vieira - 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160179/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 031/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de  Saúde e a empresa E. G. 

C. E SILVA, CNPJ: 13.518.518/0001-63. OBJETO: Aquisição de 

combustíveis (gasolina comum, diesel comum e diesel S10) para a 
Secretaria Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015, Decreto 

Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a Lei Fede-

ral nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

372.550,00 (Trezentos e Setenta e Dois Mil Quinhentos e Cinquenta 
Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezem-

bro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria de 

Saúde e Saneamento; 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGO-

RIA: 10.301.0013.2.020 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria 

de Saúde; 10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial Media e Alta Complexidade; 10.301.0013.2.037 – Manu-

tenção do Piso de Atenção Básica-PAB.; 10.301.0013.2.041 – Manuten-

ção e Funcionamento do Programa Saúde Bucal; 10.305.0178.2.048 – 
Erradicação e Controle de Doenças - ECD. ELEMENTO DE DESPE-

SA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 

000 – Recursos Ordinários; 022 – Recursos do SUS. SIGNATÁRIOS: 
Jefferson Luis Pinheiro (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante 

e Elizangela Gomes Carvalho e Silva pela contratada. DATA DA AS-

SINATURA: 01 de Setembro de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 
01 de Setembro de 2016. Jefferson Luis Pinheiro - Secretário Municipal 

de Saúde. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESENHA DE ATA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 
 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20160173/2016. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição 
de Combustíveis Automotivos (Gasolina Comum, Óleo Diesel comum e 

óleo Diesel S10) para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 

de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
1.135.200,00 (Um Milhão Cento e Trinta e Cinco Mil e Duzentos Re-

ais). PARTES: Secretaria Municipal de Educação, neste ato representa-

do pela Sr.ª Telma da Silva Vieira, Secretaria Municipal de Assistência 
Social, representada pela Sr.ª Edjaci Fonseca Silva, Secretaria Municipal 

de Saúde representada pelo Sr.º Jefferson Luís Pinheiro Sousa e Secreta-

ria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, representada 
pelo Sr. Atanildo Pereira de Oliveira e a empresa: E. G. C. E SILVA – 

ME, CNPJ: 13.518.518/0001-63. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 

031/2016 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 
15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 029/2015 e 

Decreto Municipal nº 030/2015. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A 

presente Ata terá validade de 1 2  (Doze) meses, contada a partir da data 
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 29 de Agosto de 2016. 

FORO: Fica eleito o Foro de São Mateus do Maranhão/MA. SIGNA-

TÁRIOS: Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educação, 
Edjaci Fonseca Silva – Secretária Adjunta de Assistência Social, Jeffer-

son Luís Pinheiro Sousa – Secretário Municipal de Saúde e Atanildo 
Pereira de Oliveira – Secretário Municipal de Administração, Finanças e 

Planejamento pela Contratante e o Sr.º Elizangela Gomes Carvalho e 

Silva, pela detentora do Registro de Preços. 
 

LICITANTE: E. G. C. E SILVA – ME. 

CNPJ: 13.518.518/0001-63 

ENDEREÇO: Av. Rodoviária, n. 649, CEP: 65.470-000, Centro, São Mateus 

do Maranhão/MA. 

TELEFONE: (99) 3639 - 1096 / (99) 98186 - 0005 

REPRESENTANTE: Elizangela Gomes Carvalho e Silva 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: dilbert.sousa@hotmail.com 

# Especificação Unid, Quant. 

Preços Registrados R$ 

Valor 

Unit. 

R$ 

Valor Total 

01 

Gasolina comum – 

automotiva, aspecto 

físico límpido e 

isento de impure-

zas, de acordo com 

a legislação vigente 

contida no regula-

mento técnico da 

ANP. 

Lts. 149.000 3,55  528.950,00  

02 

Diesel comum – 

automotivo de 

acordo com a 

legislação vigente 

da ANP. 

Lts. 115.000 2,95   339.250,00  

03 

Diesel s10 – auto-

motivo de acordo 

com a legislação 

vigente da ANP. 

Lts. 89.000 3,00   267.000,00  

Valor Total Registrado R$ 1.135.200,00 

(Um Milhão Cento e Trinta e Cinco Mil e Duzentos Reais) 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Atanildo Pereira Oliveira 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 

mailto:dilbert.sousa@hotmail.com

